UNIVERSITÀ
DEGLI STUDI
DI PADOVA

Sede Amministrativa: Università degli Studi di Padova
Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell'Antichità

SCUOLA DI DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE LINGUISTICHE, FILOLOGICHE E LETTERARIE
CICLO XXVIII

SILI ITALICI PUNICORUM LIBER NONUS

Introduzione e commento

Direttore della Scuola: Ch.ma Prof. ssa Rosanna Benacchio

Supervisore: Ch.mo Prof. Gianluigi Baldo

Dottoranda : Silvia Zaia

A Isa e ai miei genitori

*Velle parum est: cupias, ut re potiaris,
oportet*

(Ov. Pont. 3, 1, 35)

SOMMARIO

Introduzione.....	7
I. Lo stato dell'arte	7
II. La tradizione del testo.....	9
III. Lo stile siliano	11
1. Le <i>orationes</i>	14
IV. Struttura e temi	16
1. L'architettura del IX libro	16
2. La tematica della guerra civile	19
3. L'episodio di Satrico e i figli: <i>Pun.</i> 9, 66-177	21
V. Pietro Marso esegeta di Silio	24
1. La 'Fortuna' dei <i>Punica</i> nell'Umanesimo romano.....	24
2. Pietro Marso e la <i>sodalitas</i> pomponiana.....	25
3. La <i>Petri Marsi Interpretatio in Syllium Italicum</i>	27
4. Lo <i>status quaestionis</i>	28
5. Un primo bilancio.....	30
<i>Conspectus siglorum</i>	33
<i>Punicorum liber nonus</i>	35
Commento	55
Riferimenti bibliografici	407
Indice dei nomi e delle parole notevoli	453

INTRODUZIONE

C. PLINIUS CANINIO RUFO SUO S.

*Modo nuntiatus est Silius Italicus in Neapolitano suo inedia finisse vitam. Causa mortis valetudo. Erat illi natus insanabilis clavus, cuius taedio ad mortem irrevocabili constantia decucurrit usque ad supremum diem beatus et felix, nisi quod minorem ex liberis duobus amisit, sed maiorem melioremque florentem atque etiam consularem reliquit. Laeserat famam suam sub Nerone - credebatur sponte accusasse -, sed in Vitelli amicitia sapienter se et comiter gesserat, ex proconsulatu Asiae gloriam reportaverat, maculam veteris industriae laudabili otio abluerat. Fuit inter principes civitatis sine potentia, sine invidia: salutabatur colebatur, **multumque in lectulo iacens cubiculo semper, non ex fortuna frequenti, doctissimis sermonibus dies transigebat, eum a scribendo vacaret. Scribebat carmina maiore cura quam ingenio, non numquam iudicia hominum recitationibus experiebatur.** Novissime ita suadentibus annis ab urbe secessit, seque in Campania tenuit, ac ne adventu quidem novi principis inde commotus est: magna Caesaris laus sub quo hoc liberum fuit, magna illius qui hac libertate ausus est uti. **Erat φιλόκαλος usque ad emacitatis reprehensionem.** Plures isdem in locis villas possidebat, adamatisque novis priores neglegebat. **Multum ubique librorum, multum statuarum, multum imaginum, quas non habebat modo, verum etiam venerabatur, Vergili ante omnes, cuius natalem religiosius quam suum celebrabat, Neapoli maxime, ubi monimentum eius adire ut templum solebat.** In hac tranquillitate annum quintum et septuagensimum excessit, delicato magis corpore quam infirmo; utque novissimus a Nerone factus est consul, ita postremus ex omnibus, quos Nero consules fecerat, decessit. Illud etiam notabile: ultimus ex Neronianis consularibus obiit, quo consule Nero periit. Quod me recordantem fragilitatis humanae miseratio subit. Quid enim tam circumcisum tam breve quam hominis vita longissima? [...] Sed tanto magis hoc, quidquid est temporis futilis et caduci, si non datur factis - nam horum materia in aliena manu -, certe studiis proferamus, et quatenus nobis denegatur diu vivere, relinquamus aliquid, quo nos vixisse testemur. Scio te stimulis non egere: me tamen tui caritas evocat, ut currentem quoque instigem, sicut tu soles me. Ἀγαθὴ δ' ἔρις cum invicem se mutuis exhortationibus amici ad amorem immortalitatis exacuunt. Vale.*